
 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа 

Перевозский Нижегородской области "Детский сад "Оленёнок" 

 

 

От 01.11.2023г.                                                 г. Перевоз                                                     №16/1-ПД 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в системе 

образования Перевозского муниципального района  

на 2023-2025годы  

 
 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»,  Закона Нижегородской области от 7 марта 2008 г. № 20-З «О 

противодействии коррупции в Нижегородской области», областной целевой программы 

«Противодействие коррупции в Нижегородской области» на 2012-2014 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Нижегородской области от 8 августа 2012 г. № 527 и в целях 

организации эффективной работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее 

причин и условий, обеспечения законности в деятельности МБДОУ "Д/с "Оленёнок", защиты 

законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования. 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ 

"Д/с "Оленёнок" на 2023-2025 годы (далее – План). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                                   С.А. Меличаева               

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу МБДОУ "Д/с "Оленёнок"от 01.11.№16/1-ПД 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки  

исполнения 

Ожидаемый 

результат 

 

1. Нормативное правовое обеспечение противодействия коррупции 

 

1.1. Проведение анализа Устава МБДОУ "Д/с "Оленёнок", (далее 

МБДОУ)  нормативных правовых актов, трудовых договоров, 

должностных инструкций  МБДОУ   с целью определения 

возможностей усиления их антикоррупционного потенциала. 

Формирование предложений по совершенствованию нормативных 

правовых актов с учетом интересов борьбы с коррупцией 

Меличаева С.А. Постоянно Устранение 

коррупционных 

факторов в правовых 

актах и проектах 

правовых актов 

1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов и распорядительных документов 

МБДОУ 

Меличаева С.А. Постоянно 

 

2. Организационные меры по формированию механизма противодействия коррупции 

 

2.1. Оценка существующего уровня и результатов противодействия 

коррупции в МБДОУ 

Меличаева С.А. Январь  

2024 г. 

Совершенствование 

основных 

направлений работы 

по противодействию 

коррупции 

2.2. Разработка и введение в действие планов мероприятий 

противодействия коррупции в  МБДОУ деятельности (далее – 

планы мероприятий) 

Меличаева С.А. февраля 

2024 г. 

 

 

2.3 Информационное взаимодействие заведующего МБДОУ с 

подразделением экономической безопасности и противодействию 

коррупции МО МВД России «Перевозский». Подписание 

необходимых соглашений о сотрудничестве 

Меличаева С.А. Постоянно  

2.4 Усиление внутреннего контроля деятельности сотрудников 

МБДОУ 

Меличаева С.А. Постоянно Противодействие 

коррупции 

2.5 Осуществление приема и регистрации уведомлений работников 

МБДОУ о ставших известными им в связи с исполнением своих 

должностных обязанностей случаях коррупционных или иных 

правонарушений, а также осуществление проверки таких сведений 

Меличаева С.А. Постоянно Создание механизма 

противодействия 

коррупции в 

деятельности  



 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

 

3.1.  Проведение анализа коррупциогенности нормативных правовых 

актов и их проектов, в том числе: 

  по  приему, переводу и отчислению обучающихся 

(воспитанников) из МБДОУ; 

 

Меличаева С.А. 2023-2025 г.г. Совершенствование 

нормативных 

правовых актов  

3.2 Участие в семинарах для разработчиков проектов правовых актов 

по предотвращению и устранению выявленных коррупционных 

проявлений в нормотворчестве 

Меличаева С.А. 2023-2025 г.г. Повышение 

профессионализма 

субъектов 

антикоррупционной 

деятельности 

 

4. Мониторинг коррупционных факторов и мер антикоррупционной политики 

 

4.1. Оценка результатов применения мер противодействия коррупции и 

определение на основе полученных данных основных направлений 

развития соответствующих мер 

Меличаева С.А. 2023-2025 г.г Выработка 

эффективных 

решений в сфере 

профилактики 

коррупции 

4.2. Проведение постоянного мониторинга изменений действующего 

законодательства в целях своевременного учета соответствующих 

изменений в правовых актах МБДОУ 

Меличаева С.А. постоянно. Профилактика 

коррупции 

4.3 Организация  согласования ремонтных работ, систематического 

контроля за выполнением актов выполненных работ по 

проведению ремонта в МБДОУ 

Меличаева С.А. Постоянно Профилактика 

коррупции 

4.4 Соблюдение при размещении заказов для муниципальных нужд 

законодательных и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации, регулирующих размещение заказов для 

муниципальных нужд, обеспечение защиты прав и законных 

интересов участников размещения заказов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

Меличаева С.А. Постоянно  

4.5. Составление отчетов и информации о реализации Плана Меличаева С.А. Ежеквартальн

о до 25 числа 

последнего 

месяца 

отчетного 

Совершенствование 

антикоррупционной 

деятельности 



квартала 

5. Антикоррупционное образование 

5.1. Организация антикорупционного образования в МБДОУ. 

Внедрение  в практику работы МБДОУ методических и учебных 

пособий по организации антикоррупционного образования 

обучающихся 

Меличаева С.А. Постоянно  Научно-

методическое 

обеспечение 

образовательного 

процесса 5.2. Пополнение фонда библиотек МБДОУ методическими и учебными 

пособиями по организации антикоррупционного образования 

Меличаева С.А. Постоянно 

53. Реализация мероприятий по усилению антикоррупционной 

деятельности в МБДОУ 

Меличаева С.А. По плану 

работы МОУ 

Профилактика 

коррупции 

5.4. Разработка и проведение мероприятий (занятий, семинаров и т.п.) в 

МБДОУ по формированию нетерпимого отношения к проявлениям 

коррупции 

Меличаева С.А. Постоянно Формирование 

общественного 

сознания и 

нетерпимого 

отношения к 

проявлениям 

коррупции  

5.5 Проведение конкурсов методических разработок по 

антикоррупционному воспитанию 

Меличаева С.А. 

 

Постоянно  

 


		2024-04-10T13:29:08+0300
	Меличаева Светлана Александровна




